
 
     

C  C O M U N E   D I   M A R I G L I A NO 
               (Provincia di Napoli) 

 
       DETERMINAZIONE SETTORE IV 

 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE : Ing. Andrea CICCARELLI 
 

Registro  Generale n. __1870______  del __19/12/2013 
 

Registro  Settore    n. 311   del 16/12/2013 
 

 
OGGETTO:  Lavori di infrastrutture dell’area per gli insediamenti produttivi  - 2° lotto-  
                  Liquidazione D.F.B. riserva atti contabili  . 
                
       
      ( X  )  LIQUIDAZIONE                                   (    ) IMPEGNO  DI  SPESA  
  
Riferimenti contabili: 

1. Determina di impegno spesa n. 
2. Numero d’impegno n.  

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 c. 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.     
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  Responsabile Settore 
__________________ 

 
Responsabile del procedimento, ex lg. N.241/90: ing. Andrea CICCARELLI  
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal  19/12/2013 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 
                        
                                                                              Il RESPONSABILE DEL SETTORE 
                           Ing. Andrea CICCARELLI 



 
OGGETTO:  Lavori di infrastrutture dell’area per gli insediamenti produttivi  - 2° lotto-  
                 Liquidazione D.F.B. riserva atti contabili .                  
               

 
 
 

IL RESPONSABILE  SETTORE IV 
 
 

 
 
PREMESSO CHE: 

• con contratto rep. N. 7573 del 19.04.07  veniva perfezionato l’affidamento dei  lavori 
alla Soc. Mottola Costruzioni S.r.l., Capogruppo dell’ATI  Mottola Costruzioni 
S.r.l./Edin Edilizia Infrastrutturale S.a.s., con sede in Frignano (CE) alla via Vittorio 
Emanuele II n. 85, giusto atto notarile Rep. 14967 e n. 4208 della raccolta del 
04.04.2007, per l’importo di € 1.374.295,92 al netto del ribasso offerto del 34,412%, 
oltre € 64.804,53 per oneri di sicurezza, per un totale complessivo di € 1.439.100,45 
oltre IVA; 

• durante l’esecuzione dei lavori veniva  comunicato dalla Soprintendenza  
all’Amministrazione  comunale  che :” a seguito di sopralluoghi effettuati, è stato 
rilevato un tratto di strada antica, probabilmente via Popilia……..:”  e con la stessa 
nota veniva ordinata l’immediata sospensione dei lavori in corso,  in attesa di ulteriori 
sopralluoghi ;  

• il giorno 16/11/2009 veniva redatto un verbale di riconsegna parziale delle opere 
eseguite pari a circa il 98% del suo totale ad eccezione di una parte del tratto “ E “  
interessato dai rinvenimenti archeologici ;  

• per ottemperare alle prescrizioni della Soprintendenza  con determinazione n° 341 del 
06/10/2010  veniva approvata la perizia di Variante suppletiva resasi necessaria in 
quanto durante le lavorazioni, nella località collegamento via Sentino – via Nuova del 
Bosco erano stati  rinvenuti reperti di interesse archeologici come comunicato dalla 
Soprintendenza con nota prot. N°5171 del 5/02/2009 e successive ; 

• in  data 11/03/2013 venivano trasmessi dai direttori dei lavori  ing. Ricciio e Giordano  
la relazione del conto finale ai sensi  del  D.Lgs. 163/06 e DPR n.207/2010 con 
allegati atti contabili e registro di contabilità ; 

CONSIDERATO CHE : 
• dagli  atti contabili è risultato che la Ditta aveva firmato gli stessi con riserva  ovvero  

richiedeva maggiori compensi relativi all’esecuzione dei lavori  emersi dopo la 
redazione dell’ultimo stato di avanzamento lavori  in particolare con l’ iscrizione della 
riserva negli atti contabili ,così come prescritto dall’art.191 del D.P.R. n.207/2010 la 
ditta richiedeva maggiori compensi dovuti ai lavori in economia per assistenza agli 
scavi archeologici  consistenti in scavi più profondi , noleggio automezzi, maggiore 
utilizzo di mano d’opera rispetto a quanto previsto nelle perizie approvate , 

• tale riserva è stata ritenuta ammissibile dalla direzione dei lavori e dai collaudatori  
con motivate controdeduzioni negli atti del conto finale in quanto  derivante da 
imprevisti così come stabilito dall’art.132 del Codice dei Contratti ;  

 
 



• con delibera commissariale n.55 dell’11.12.2013 veniva riconosciuto il debito fuori 
bilancio derivante dall’esecuzione dei lavori di urbanizzazione ed infrastrutturazione 
dell’area PIP 2° stralcio – riserva della ditta appaltatrice  Soc.  MOTTOLA Costruzioni 
s.r.l.” con sede in Frignano (Ce) alla via V. Emanuele II n°85 (P.Iva: 02818110617) 
avvenuta in violazione dell’art.191 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, per un importo complessivo di                   
€  155.000,00 , giusta fattura n.6 del 27.11.2013 ; 

RITENUTO , pertanto, di dover provvedere alla liquidazione a favore della Soc. Mottola.; 
ACCERTATA   la  regolarità contributiva   ;    
VISTO il CIG :n.5506571623;   
VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art.3, comma 7, della legge n.136/2010 sulla “ 
tracciabilità dei flussi finanziari” per gli estremi identificativi del conto corrente “ 
dedicato “ anche in via non esclusiva, ai pagamenti ;      
VISTI  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità ; 
VISTO l’art. 184 del T.U.E.L. 18.8.00 n.267 ; 
 

DETERMINA 
 

1. di  liquidare a favore  della Soc.  MOTTOLA Costruzioni s.r.l.” con sede in Frignano 
(Ce) alla via V. Emanuele II n°85 (P.Iva: 02818110617)  la somma complessiva di      
€ 155.000,00 , giusta fattura n.6 del 27/11/2013 per l’esecuzione dei lavori di 
urbanizzazione ed infrastrutturazione dell’area PIP 2° stralcio – riserva  atti contabili ;   

2. di  provvedere al pagamento mediante bonifico bancario  sul  conto corrente  dedicato 
presso il Banco di Napoli   IBAN :  IT  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ; 

1. di dare atto che la spesa  risulta  prenotata con delibera commissariale n.55 
dell’11.12.2013  al Cod. 209101  Esercizio finanziario 2013 impegno n.1878   . 

 
    . 

                                   IL RESPONSABILE SETTORE  IV 
                                                                                          (  Ing. Andrea Ciccarelli )  

AmAn/ 
 

 
 
 
 

 
  

  
       
 
 

 
 

 
 



  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
     
 
  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                          


